âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 001 /2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente,

informações e providências urgentes quanto à situação da estrada da localidade

de São Gonçalo, que se encontra em péssimas condições de trafegabilidade.

Neste período chuvoso, a via apresenta grande acúmulo de lama e trechos intransitáveis,

causando transtornos a pedestres, motoristas e moradores da região, além de dificultar

o deslocamento e o acesso de serviços essenciais.

Diante disso, faz-se necessária a adoção de medidas imediatas para a recuperação

da estrada, a fim de garantir segurança e condições adequadas de tráfego.

Diante do exposto, requer-se:

1. Se há cronograma previsto para manutenção da estrada de São Gonçalo;

2. Quais medidas emergenciais serão adotadas;

3. Prazo estimado para a execução dos serviços.

SALA DAS SESSÕES, 07 DE JANEIRO DE 2026

/

z-

VEIi DOR SAMUEL CARLOS DE SOUZA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103